**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 4. De obligatione ad restitutionem ratione rei iniuste acceptæ,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

aufereratur, dicitur lata culpa: si relinquatur in cubiculo sed aperto, & auferatur, dicitur leuis culpa: si demum relinquatur in cubiculo clauso, sed non satis circumspetè obserato, dicitur culpa leuissima.

Quattum est: illum qui tenetur ad restitutionem ratione rei iustè acceptæ, posse tribus modis rem illam accepisse: minimum vel in suam tantum utilitatem propriam, vel tantum in utilitatem dantis, vel in utilitatem vtriusque: de quo Nauar. in seq. o. 184.

Quintum est: culpam quandam esse antecedentem, id est, quæ antecedit amissionem rei: ut cam qua quis rem alienam transfert in suum alium, quam conuenienter fuit: vt si equum ad proficuum Lutetiam conduxit, & proficatur Louaniū: atque in itinere equus amittitur; quandam verò esse comitantem, id est, quæ comitur ipsam rei amissionem.

Quibus ita positis ad regulas antea traditas adduntur quartuor. Sexta igitur regula est: Quando culpa præcedit amissionem rei iustè acceptæ, accipiens tenetur refarcire damnum: etiam si id (quod Nauar. expressit in eodem cap. 17. num. 179.) contingit casu. Hæc ex eo confirmatur, quod possit contra ipsum agi actione furti, per legem quinam sif. Commodati. Nota tamen intelligendam esse, quando sic ventens re alterius, nouit esse contra voluntatem ipsius: si enim probabilitatem crederet ipsum esse contentum vt sic vitatur, non tenetur de damno, si talis res sine eius culpa periret, aut deterior fiat prout Nauar. notat in sequente numero 183. Et patet ex lege Qui te nōi commodat sif. De furtis. Dixi, Probabiliter quoniam alioqui vesus est illiciē: nisi animus habuerit compensandi damnum si quod seque- retur.

Septima regula: Qui accipit rem in suam tantum utilitatem (quod contingere solet vt plurimum in commodato) tenetur ad restitutionem totius: non solum quando res ex dolo aut ex lata culpa, verum etiam quando ex leui vel leuissima perit. Ratio est, quia rem alienam accipiens propter suam tantum utilitatem debet illam diligenter custodiare. Non est autem audiendum Sotus in lib. 4. De iustit. & iure, quest. 7. artic. 2. circa 3. concl. cum negat commodatarium teneri de culpa leuissima, quasi obligatio ad restitutionem requirat peccatum morale. Item cum illum cuius culpa res commoda vel deposita amittitur, negat teneri ad restitutionem totius rei iustile: quasi tenetur tantum ratione culpa quæ non est semper magna sed aliquando minor, atque etiam minima. Non est inquam audiendum, quia illum priorem teneri de culpa leuissima, expressè habetur ex cap. vnicō De commodato. Hunc vero posteriorem, teneri in solidum seu ad restitutionem totius, habetur ex leg. 5. ff. Commodati §. finali. Quod & probatur quia quo iure ex culpa leui censetur quis obligatus ad partis restitutionem, censendum est obligatus ad restitutionem totius: cum non ex parte sed ex toto damnum intulerit: fundamentum autem eiusdem Sotii, Nauarrius consequenter in numero 184. euertit: inquiens eam obligationem non esse spectandam ex peccato iniustæ acceptio[n]is, sed ex vi & natura contractus facti in bonum acceptis. Adde & exijs, quæ de illo iura definie- runt.